ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 05/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta
e seis minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRASANTOSFILHO, reuniu-se a 2ª Turma de Câmaras Reunidas de Direito
Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR
TEODORO BORGES, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS
SANTOS, SERLY MARCONDES ALVES e ANTONIA SIQUEIRA GONÇALVES.
Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor EDMILSONDA
COSTA PEREIRA. Aberta a sessão, foi lida e aprovada a ata anterior. A seguir,
passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

PROCESSOS DO PJE

PEDIDO DE VISTAS

Agravo Regimental Cível: 1005469-95.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Luciano Lima Thomaz de Aquino (Advogado: Eliana Márcia Franzon de Azevedo
e Outro(s))
Requerido: Juíza de Direito da 2ª VaraCível da Comarca de Colíder

Decisão: PEDIDO DE VISTA - DESA. ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

F
79

09
D

9

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ADIADO

Agravo Regimental Cível: 1008564-70.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Gerson Sulzbacher (Advogado: Odair Aparecido Busiquia)
Requerido: Estado de Mato Grosso

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

JULGADOS

Conflito de Competência: 1009340-36.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Barra do Garças
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Barra do Garças

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1008427-54.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sery Marcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 2ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Capital
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca da Capital

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

F
79

09
D

9

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1006660-78.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 5ª VaraCível da Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1012771-15.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Antônio Salazar de Carvalho (Advogado: Adelar Comiran)
Requerido: WilsonDalto e Outro(s) (Advogado: Marcos Cardozo Dalto e Outro(s))

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1026573-80.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Raizen Combustíveis S.A. (Advogado: Rodolpho Vannuccie Outro(s))
Requerido: Serrou & Serrou Ltda. (Advogado: Sebastião Paula do Canto Júnior e Outro(s))

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1008030-92.2021.8.11.0000
Turma julgadora: DEsembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira dos Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 5ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

F
79

09
D

9

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: Juízo da 2ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá

Decisão: PARCIALMENTE PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1004936-39.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Sinop
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Sinop

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1000486-87.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Angela Maria de Oliveira (Advogado: Odacir José Dias Cavalheiro)
Requerido: Valmirda Silva Oliveira e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1010136-95.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Valdecir de Queiroz Lima e Outro(s) (Advogado: Valdeir de Queiroz Lima)
Requerido: Nerowillian Dias de Souza (Advogado: Sérgio Harry Magalhães e Outro(s))

Decisão: REJEITADOS. UNANIME.

Agravo Regimental Cível: 1009850-20.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

F
79

09
D

9

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Mosaic Fertilizantes do Brasil Ltda. (Advogado: Caio Cesar Manoel e Outro(s))
Requerido: Marcelo Pinto e Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME .

Agravo Regimental Cível: 1009018-50.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Filadelfo dos Reis Dias (Advogado: Thyago Ribeiro da Rocha e Outro(s))
Requerido: Confiança Agência de Passagens e TurismoLtda. (Advogado: Pedro Marcelo de
Simone e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1000317-66.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

Decisão: IMPROCEDENTE. UNANIME.

Conflito de Competência: 1006246-80.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca da Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

F
79

09
D

9

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Embargos de Declaração Cível: 1013521-85.2018.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: MarceloMurilo de Oliveira Lima e Outro(s) (Advogado: Everton Benedito dos
Anjos e Outro(s))
Requerido: Construtora Degrau Ltda. - ME (Advogado: Evan Correa da Costa e Outro(s))

Decisão: REJEITADOS. UNÂNIME.

Reclamação: 1025361-24.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Rondisbel - Rondonópolis Distribuidora de Bebidas Ltda. e Pérola Distribuidora
de Bebeidas Ltda. (Advogado: Raimar Abilio Bottega)
Requerido: Juízo da 10ª Vara Cível da Comarca de Cuiabá e Outro(s) (Advogado: Raimar
Abilio Bottega)
TerceiroInteressado: Ambev S.A. (Advogado: Livia Gonçalves Pinho Piana de Faria e Outro(s))

Decisão: PROCEDENTE, POR MAIORIA DE VOTOS, NOS TERMOS DO VOTO
RELATOR.

PEDIDO DE PREFERÊNCIA

LÍVIA GONÇALVES PINHO PIANA DE FARIA, OAB 106.880 e PEDRO ARTHUR
REZECK BRAGA HIBNER, OAB 192.423, advogados da Terceira Interessada, na
Reclamação 1025361-24.2020.8.11.0000.

ODACIR JOSÉ DIAS CAVALHEIRO, OAB/MT 21.159-0, advogado do Agravante, no
Agravo Regimental Cível 1000486-87.2020.8.11.0000.

VALDEIR DE QUEIROZ LIMA, OAB 10.524, advogada da Requerente, no Recurso de
Embargos de Declaração Cível: 1010136-95.2019.8.11.0000.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

F
79

09
D

9

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

ANA FLÁVIA GONÇALVES DE OLIVEIRA AQUINO, OAB/MT 5.494-0, advogada do
Agravante, no Recurso de Agravo Regimental Cível  1005469-95.2021.8.11.0000 (duração – 11
min).

ODAIR APARECIDO BUSIQUIA, OAB/MT 11.564, advogado do Agravante, no Recurso
de Agravo Regimental Cível 1008564-70.2020.8.11.0000 (duração – 08 min).

JOSÉ APARECIDO ALVES PINTO, OAB/MT 4.738, advogado do Requerido, na Ação
Rescisória 1026573-80.2020.8.11.0000 (duração – 15 min).

LUCIANA MONDUZZI FIGUEIREDO, OAB/MT 6.545-0, advogado do Requerente, na
Ação Rescisória 1026573-80.2020.8.11.0000 (duração – 15 min).

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às onze horas e quatro minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

F
79

09
D

9